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suėjo jau lygiai trys metai, kaip Brazi
lijoje yra įsteigtas pirmasis Lietuvos 
Respublikos Konsulatas São Paulo 
miesto.

Lietūva priguli prie tų valstybių, 
kuri kasmet iš savo tėvynės ribų išlei
džia j platųjį pasaulį tam tikrą didesnį 
ar mažesnį skaičių žmonių, kuriu ar ne
rasdami darbo savo šaly, ar ieškodami 
geresnių gyvenimo sąlygų išsiskirsto po 
platųjį pasaulį. Iki Did. karo lietuviai 
išeiviai pasuko savo sparnus į šiaurinę 
Ameriką, kur, tiesa, surado žmoniškos- 
nes gyvenimo sąlygas ne tik ekonomių, 
bet ir politiniu atžvilgiu. Po kuro, dėl 
įvairių politinių ir ekonominių komplika
cijų, emigracija į Šiaurinę Ameriką sus
tojo jei ne visai, tai pasidarė labai sun
kiai prieinama ir tai tik nedideliam 
žmonių skaičiui.

Lietuva, kaip žinome, yra grynai 
ūkio šalis, todėl ir natūraliam gyvento 
jų padaugėjimui negali duoti daug ge
rai apmokamo darbo. O ypač tokio dar 
bo stoka buvo jaučiama pirmuose, karo 
audroms praūžus, metuose, kuomet lie
tuviškas ūkis, prekyba bei pramonė bu 
vo beveik sunaikinta.

Kelias į Šiaurinę Ameriką liko už
darytas, todėl tam tiktam žmonių skai
čiui, kuriam reikėjo ieškoti darbo arba 
geresnio negu Lietuvoje atlyginimo rei
kėjo ieškoti naujų kelių. Emigracija į 
Europos valstybes jau negalėjo pasukti 
savo vairą: kitos šalys, kaip Australija 
ir Kanada irgi pradėjo daryti tam tik 
rus suvaržymus prieš svetimšalius atei
vius. Pietinė gi Amerika buvo plati ir 
nesuvaržyta jokiais įstatymais dirva 
emigracijai, todėl Lietuvos išeivija ir pa- 
suko į Pietinės Amerikos valstybes: į 
Braziliją, Argentiną, Urugvajų. Kaip, 
rodos, suradę tikrą pažadėtąją žemę, lie
tuviai pradėjo važiuoti į tas valstybes. 
Važiavo ne tik tie, kurie tikrai ieškojo 
darbo ir Lietuvoje jo neturėjo, bet va
žiavo ir tokio, kurie turimu Lietuvoje 
darbu buvo nepatenkinti ir pagalios to
kie, kurie pardavė savo ūkius, namus, 
pametė turimą savo duonos kąsnį ir 
vyko į tą «aukso» šalį. Važiavo be ato
dairos, važiavo masėmis sudarydami 
įvairias dirbtinas f ami Ii jas (šeimas), va 
žiavo jauni ir seni, važiavo vedę ir pa
vieni.

Važiavimas mažame skaičiuje pra
sidėjo apie 1923 mt., bet ko toliau, to 
vykstančiųjų skaičius vis didėjo ir jau 
1927 m. vien tik į Braziliją atvykta 
virš 14.000 lietuvių išeivių. Ir per tuos 
kelerius metus šiuose Pietų Amerikos 
(Brazilijos, Argentinos ir Urugvajaus) 
plotuose atsiranda apie 100.000 išeivių 
ii Lietuvos.

Toks didelis ir staigus vykimas į 
šiuos kraštus negalėjo nerūpėti Lietuvos 
vyriausybei. Ji negalėjo palikti pa 
ties likimo globai šį didelį išeivių skai
čių ir todėl jau 1926 m. gale yraįstei 
giamas pirmas Konsulatas Argentinoje 
— Buenos Aires miesto ir kiek vėliau, 
t. y. 1929 m. gegužės mėn. 18 d. atsi
daro pirmasis Lietuvos Respublikos 
Konsulatas Brazilijoj, Šito Paulo mieste, 
kurio priešaky Lietuvos vyriausybės 
buvo pastatytas Konsulas Dr. Petras 
Mačiulis, kuris ir po šiai dienai jam pa
vestą tą sunkų ir atsakomingą darbą

Pirmasis Lietuvos Respublikos Konsulas S. Paulo miesto
DR. PETRAS MAČIULIS.

dirba. 0 kad darbo šioj vargo prispaus
toj lietuvių kolonijoj yra daug, matomo 
visi, o tuo tarpu rimtų ir atsidavusių 
darbininkų beveik kaip ir nėra. Bot 
rimtą kultūrinį darbą Konsulatas kitų 
rimtesnių ir susipratusių išeivių pade
damas, kaip matome, varo užbrėžtu ke
liu ir planu ir šio darbo pasėkas jau 
šiandien po trijų darbo metų apčiuopia
mai matome. Lietuvos vyriausybės pa 
raina ir Konsulato triūsu mes S. Paulo 
miestie bei priemiesčiuose šiandien po 
3 metų Konsulato darbo turimo 4 savo 
lietuviškas pradžios mokyklas, kuriose 
mokinasi virš 250 vaikučių. Mūsų kolo
nija turi nuosavą mokyklos židinį Villa 
Belloj, kuris ilgus metus tarnaus tiems 
gražioms tikslams kuriems jis yra pas
tatytas ir paskirtas.

Mūsų kolonijos net pirmieji ban 
dymai įsteigti savo mokyklos nueidavo 
vėjais, nes be Konsulato nebuvo to pa
grindinio taško, apie kurį galėtų tas rei
kalas vystytis. Tiesa, ir Konsulatui at
siradus, buvo tam tikros žmonių grupės 
bandyta atidaryti Bom Retiro rajone lie
tuviška mokykla, bet nesuprasdami lie
tuviškos mokyklos dvasią bei uždavi
nius nepasiekė jokio tikslo, nes buvo 
stengtasi po mokyklos priedanga varyti 
partinį biznį. Lietuvos vyriausybė, Kon
sulatui tarpininkaujant ir vietos visuo
menei padedant, steigdama čia išeivijoj 
savo lietuviškas mokyklas, prisilaiko 
pagrindinio dėsnio, kad mokykla būtų 
no tik auklėjimo ir mokslo įstaiga, bet 
taip pat dorovingumo ir lietuvybės ži
dinys.

Konsulatas ne tik kultūriniame ir 
visuomeniniame mūsų išeivių kolonijoj 
yra parodęs daug darbo ir pasišventi
mo, bet taip pat ir daug kitose srityse 
jo buvimas mūsų kolonijoj yra būtinas 
kaip grynai juridinių bei socialinių rei
kalų patarnavime.

Jei kam kartais teko būti pripuo

tūriniai taip ir ekonominiai atsistoti 
ant kojų.

Klausimas kokį mėgsta nekurie 
statyti — kam reikalingas čia Konsulą 
tas, tai į tai nėra galimybės paprastu 
straipsneliu atsakyti, bet tik galima vie
ną pažymėti, kad Konsulato nebuvimas 
sąžiningiems ir doriems Lietuvos išei
viams čia Brazilijoj būtų didelė morali
nė skriauda, o svieto perėjūnams, žmo
nėms, kurie mėgsta valgyti lengvą duo
nelę ir pralobti iš svetimųjų ašarų ir 
įvairaus plauko aferistams tai būtų 
džiaugsmas.

Tiesa, yra taip pat ir nepasiten
kinančių žmonių, kurių norus bei už
gaidas Konsulatas negalėjo išpildyti taip 
kaip jie nori, pildo ir daro Konsulatas,

(tąsa 2 pusi.)

Sveikiname p. Konsulą
Dr. P. Mačiulį ir sekr. J. Gaurilių
jų 3 jų metų darbuotes proga S. Pau
lo mieste ir linkime geriausių pasi
sekimų globoti mūsų išeivius Brazi
lijoje.

«Viltis» dr-ja.

lamai Konsulate darbo valandomis, tai 
tas matė, kad nuo pat ryto per dienų 
dienas konsulate aplanko po keletą de- 
sėtkų, o kartais net iki šimto žmonių. 
Ateina įvairių įvairinus ais reikalais bei 
patarnavimais. Konsulatas turi kiekvie
ną išklausyti, kiekvienam patarti bei 
patarnauti jo reikale, o kartais net mo
raliniai bei medžiaginiai paguosti ar su
šelpti.

lie kurie dirbo ar dirba fazendoj» 
gerai dar atsimena tuos laikus, kad daž* 
nai nesąžiningi darbdaviai įvairiais bū
dais stengdavosi sulaikyti arba net vi
sai naišmoketi uždirbtus pinigus. Tas 
pasitaikydavo dažnai. Atsiradus Konsu 
latui, tokių skundų bei sukčiavimų su 
mažėjo, nes visi blogos valios žmonės 
sužinojo, kad jau yra šių nuskriaustųjų 
juridinis užtarėjas bei pagelbininkas. — 
Si Konsulato aukšta misija svetimųjų 
tarpe, savųjų piliečių reikalus ginant, 
yra begalo svarbi ir be galo naudinga.

Šioj svarbioj Konsulato misijoj sve
timame krašte yra labai svarbu ir vi
sos visuomenės bendradarbiavimas. Bet 
pradžioj, mes matome, kad no tik kai 
kurie negalėjo, bet priešingai dar truk
dydavo jam pavestą darbą eiti. Bet ačiū 
Dievui, tas jau praėjo, pirmieji ledai 
pralaužti, todėl reikia tikėti, kad dabar
tinė visuomenė čia išeivijoj daugiau su- ! 
sikristalizuosis, daugiau sustiprės ir ’ I 
šiam nelemtam ekonominiam krizini 1 
praėjus galės gal ir tvirčiau kaip kul- |_

Lietuvos Konsulatą
Brazilijoj, S. Paulo mieste, jo 3-jų me
tų sukaktuvių proga sveikina

D. L. K. Vytauto V. Bellos, 
Lietuvių Mokyklą.

Lietu iros Konsulatą
S. Paulo mieste jo 3 jų metų su
kaktuvių proga sveikina ir linki 
ko geriausių pasisekimų jūsų dar
buotėje*

Bom Retiro Vysk. Valančiaus 
mokyklos tėvų komitetas.

Pirranji Liet. Konsulą Brazilijoj 
p. Dr. P. Mačiulį ir jo sekr. 

p. J. Gaurilių.
3-jų metų darbuotės sukaktuvių 
proga sveikiname ir nuoširdžiai lin
kimo jiems geriausios kloties.

Dr. J. Basanavičiaus v. 
liet. pr. mok. tėvų Komitetas.

Mūsų švietimosi židinį —

Pirmąjį Lietuvos Konsulatą
Sào Paulo mieste, Jo darbuotės tri
jų metų sukaktuvių proga, sveikina 

«Dr. V. Kudirkos» 
liet. prad. mokykla.

L. R. Konsulato S. Paulo 3-jų metų darbuotės paminėjimo proga, sveikiname 
p. Konsulą Dr. P. Mačiulį ir p. Sekretorių J. Gauriliu.

Linkime taip sėkmingai ir toliau nenuilstamai darbuotis mūsų kolonijos 
naudai.

«Liet. Braz.» Redakcija ir Administracija.
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Patikimiausias patarėjas yra
musu

Lietuviu skyrius v 
visad pasiruošęs jums padėti žodžiu ir darbu

ŠIAME BANKE

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

LIETUVOJE
Ką rašo Lietuvos laikraščiai

Susekė slaptą «Laisvės kovotojų są
jungą » Lietuvoj.

Politines policijos direktorius Stnt 
kus pranešė spaudos atstovams, kad, 
girdi, kriminalinė policija susekusi slap
tą «Laisvės kovotojų sąjungą». Tos są 
jungos tikslas nuversti esama valstybės 
sutvarkymą. Sąjungos nariai vienas ki
to nesižiną. Sąjunga jau išleidusi savo 
organą «Laisvės kovoto ą», spausdina
mą Rygoj. Sąryšy su šios slaptos orga
nizacijos atradimu, policija padarė daug 
kratų Kaune, Šiauliuose, Marijampolėj 
ir kitur.

Naujas šilko medžiagos fabrikas.

Šančiuose jau pradėjo veikti S. 
Butkaus naujas šilko medžiagų fabrisas. 
Tai bus jau antras Lietuvoje toks fab
rikas. Šilkų medžiagų pridirbs pas mus, 
todėl neteks iš užsionio gabentis.

Del Klaipėdos Įvykio nebedirba 
dėžučių.

Vienas Kauno stambus pirklys 8

(trfsa iš 1 pusi.) 

taip, kaip reikalauja įstatymai. Bot tai 
yra asmeniškas, siauraprotiškas nepa
sitenkinimas ar užsispirimas; kam teko 
arčiau pažinti konsulato veikimą, tai 
tas pastebėjo, kad ne vienam bet šim
tams žmonių buvo nubraukta skausmo 
ar sielvartos ašarėlė ir šimtai žmonių 
buvo paguosti.

Kaip pačiame kasdieniniame gy
venime, taip ir Konsulato veikime 
sprendžiant vieną kitą asmeninį (sub 
jektyvą) reikalą gali pasitaikyti klaida, 
bet čia visai natūralūs dalykas, nes 
kas daro, tas ir klaidas daro. Konsula
te irgi dirba žmonės, o ne Dievai, o an
tra, kas iš musų yra apsaugotas nuo 
neklaidingumo?! o taip pat reikia atsi 
minti su kokia nesusitvarkiusia koioni 
ja Konsulatui tenka d’rbti. Konsulato 
darbas yra skirtingojo žmogaus darbas, 
o juk ir dievas savo darbu negalėjo vi
siems įtikti.

Nors jau prabėgo to nuolatinio ir 
sunkaus musų Kensu’ato S. Paulo trijų 
metų laikas, bet darbe pasėkas mes ma
tome. Padėkime Konsulato veikime ir 
toliau, turėkime toleracijos ir žmoniš
kumo, pažinkime savo vargus ir reika
lus ir bendru Lietuvos keliu eidami pa
sieksimo šviešesnį mūsų kolonijai ry- 
tojų. — " |

metus Karaliaučiaus dnžių fabrike dirb
tinos! dėžutes, šiomis dienomi • jis gavo 
iš to fabriko raštą, kuriame pranešama, 
kol nebus išspręstas Klaipėdos klausi
mas. fabrikas dėžučių jam nebegamins.

Minimas pirklys ant to paties raš
to patarė: eikit jus po velniais su savo 
dirbiniais, aš apsieisiu ir be jūsų ir grą
žino fabrikui, o dėžutes užsisakė vieno 
je Kauno dirbtuvėje.

Du nauji fabrikai.

Pil. Kuprikas Kaišiadoryse steigia 
kaulams, malti fabrike, o hr. Vinikai. 
Kaune, Žaliajame kalne stotina brau 
giems kai* tams apdirbti dibrtuvę.

Bus darbo.

Mikytų kaimo (Lekėčių v. Šak. ap.) 
ūkininkai savo laukuose turi daug ak
menų, kurių kasmet nemažai išveža. 
Šiemet iš šitos gamtos dovanos jie tiki 
si nemažą biznį pasidaryti, nes vandens 
kelių rajonas laaai daug jų bus reika
lingas. Bus darbininkams darbo, o ūki
ninkams uždarbio.

Telšių apylinkėse lauko darbams 
trūksta darbininkų,

nes greitai pradedami gelžkelio darbai, 
kurio smarkiai vilioja ieškančius, nors 
sunkaus, bet pakenčiamo uždarbio.

Nutarė įvesti darbo knygeles.

Petrošiūnai, Kauno aps. Pažaislio 
valsčiaus taryba, imdama dėmesin daž 
nai pasitaikančius ūkinininkų nesusi 
pratimus su samdiniais, nutarė įvesti 
darbo knygeles žemes ūkio daibinin 
karns. Manoma, kad tuo būdu bus iš 
vengta ne tik nesusipratimų su samdi
niais, bet tiek vieniems, tiek ir antriems 
patikrintas darbas ir darbininkas. Šioj 
apylinkėj šiemet žemės ūkio darbiniu 
kai yra brangūs. Mokama jiems algos 
nuo 350 iki 500 litų metams ir dar įvai
rių dalykų natūra.

Privers.

Parengtas įstatymo projektas pri
verstinai drausti nuo ugnies kaimo tro 
bas. Būsiančios sumažintos premijos ir1 
atskiras miestų draudimas nuo kaimų 
draudimo.

D-r MAX RUDOLPH.

vokietys gydytojas
Operacijos, moterų ligos, gymdymo 

pagelba, Rentgeno spinduliai.
Kambarys: 

Rua Hollanda, 5. 
Telef. 7-5689

S. Paulo.

Priėmimas nuo 3 
nuo 1

Priėmimas: 
Praça Ramos de 
Azevedo, 16.
11 aukšt (Predio 

Gloria) Tel. 4-2576
- 5 vai. šeštadieniais
— 3 vai.

Vilniaus Katedra pavojuj.

Vilnius. Ties Vilnium Neris paki
lo 6 metrus aukščiau normalaus lygio. 
Miesto užlieta daug gatvių. Vanduo taip 
pat pasiekė ketedrą, ir taip ją paplovė, 
jog bijoma, kad ji nesugriūtų. Sienose 
pasidarė 18 centimetrų pločio plyšiai. 
Katedra uždaryta.

Telšių-Kretiiigos gelžkelio statyba.

Naujam Telšių — Kretingos gele
žinkeliui pastatyti darbai buvo tęsiami 
ir per žiemą. Nuo Telšių stoties iki Liep
laukės buvo pratiestas kelias, kurio il
gis iš viso siekia 10 km., ir pačioje 
Lieplaukės stotyje buvo įrengti trys ke
liai. Tai davė galimumą atgabenti į 
Lieplaukės stoti ir sukrauti jeje reika
lingą tolimesniam kelio tiesimui medžia
gą. Be to, kita skiriama tolimesniam 
ciniko vykdymui medžiaga auvo paruoš
ta visoj linijoj.

— Pavasariui atėjus, linijos pasta
tymo darbai bus stropiai tęsiami. Dirb
tinieji pastatai, civilės statybos ir že
mės darbai bus galutinai užbaigti ir pil
nu tempu eis kelio klojimas bei balas- 
tarimas.

Galima sužinoti, kuriam darbui 
tinkamo.

Nesenai Kaune įsteigtas institutas. 
Jo tikslas ištirti žmogė, kuriai profesi
jai, kitaip sakant, kuriam darbui jis 
tinka.

Už ištirimą reikia mokėti 20 — 30 
litų.

Skaityk ir platink „Liet. Braz.*

A. K.

įžanga i visuomenes santykiu 
paminima.

Dvidešimtasis amžius, kuri mes! 
gyvename, įprasta vadinti techni
kos amžiumi, kadangi mūsų laikais 
mechniškasis arba mašinų darbas pa
vaduoja jau nebe kelis, bet dešimtis ir 
šimtus žmonių nuo paprasto rankų dar 
bo. Gamybos srytyje visos Įmones sten
giasi šiandie «tobulinti ir piginti» ga
minius, kaip kad viešai rašoma ir kal
ba; jeigu seniau prie kokio darbo rei 
kėdavo desėtkų ir šimtų darbo rankų, 
tai dabar atliekama su viena ar kelio
mis mašinomis. Gamintojas, žinoma, daug 
daugiau gali pelnyti ir krauti kapitalus, 
bet darbo žmogus iš to teturi dvigubą 
nuostoli, nes mašina šimtus tūkstančių, 
vietomis net milijonus darbininkų išstū
mė gatvėn, o ir mašinomis pagamintos 
prekes ne tik netapo pigesnės, bet dirb 
tiuais keliais pabrangintos (karteliai, 
trustai. sindikatai ir t. t.)

Jeigu taip mes imtume ir j žilą 
praeitį atsigręžtume, nerastame, tiesa, 
gal tokių prabangos dalykų kaip aero
planai, automobiliai, elektros varomi 
gelžkeliai ir d. p. dalykų) tačiau gal 
mes negalėtume toj žiloj senovėj Įžiū
rėti ir tiek didelio skurdo ir vargo, kiek 
jo matome mūsų laikais pasaulyje, ypač 
pastaraisiais laikais.

Ar mums valia būtų statyti klau- 
simą taip, kad senovėje viskas buvo ge-silpnesniųjų skriaudimas, smurtas ir ki- me dabarties prablaivinti.
ra ir kad dabartis didžiajai žmonijos tokios neteisybės. Spauda — šių laikų didžiausias
daliai tapo nebepakeliamu jungu?

Kad atsakyti į šį klausimą, mes 
ir turėtume gerai pažinti visa kas gero

j žmogui yra būtinas reikalas pažinti ir 
save ir kitus. Ir senovėje suvės pažini
mas buvo statomas pirmon vieton: .Pa 
žink pats save!» — buvo obalsis. Bet 
mes patys, jei gerai ir nežinome, tai 
bent nujaučiame, kaip žmogui sunku pa

buvo praeityje ir suprasti kodėl dabar
tis žmonijos reikalų ligi šiolei nesugebė
jo patenkinti.

Graikuose gyvenęs prieš Kristaus 
erą mokslinčius, Aristoteles, pareiškė 
kad «žmogus yra socialinis padaras», 
tuo pačiu parodydamas kad žmogus jau 
savo prigimtyje turi bendravimo su sau 
panašiais įeikalą.

Romėnai gražiui aptaria žmonių 
galvojimo įvairumą, tvirtindami: «Quot 
capita, tot sensus» (kiek galvų, tiek 
nuomonių), todėl ir žmogaus su sau pu 
našiu bendravimo reikale pasireiškia 
nuomonių Įvairumas bei tas daiktas ga
lėtų būti laikomas tik pakenčiamu, arba 
visai nepriimtinu. Socialiniame arba 
mūsiškiai tariant — visuomeniškame 
gyvenime nuomonių skirtingumas labai 
dažnai vieną visuomenės dalį taip su
kiršina, supjudo, kad vieni prieš kitus 
jau iž senovės pradėjo ginkluotis, pra
dėję nuo bu.žiu ligi nuodingųjų dujų 
atėję...

Visa žmonijos istorija žino karus, 
sukilimus, revoliucijas ir begalinius 
skaičius pavieniui išžudytų žmonių dau 
giausia todėl, kad vienos visuomenės 
dalies reikalas laiku tinkamai nebuvo 
išspręstas, kad vieton tarpusiavo ben
dravimo ir sugyvenimo prasiverždavo

tį savo pažinti. O jeigu save pažinti, 
savo troškimus bei reikalus suprasti 
gerai mums esti sunku, tai nepalygina 
mai sunkiau mums duodasi kiti žmonės 
pažinti, kitų reikalus ir troškimus su 
prasti, ir rasti sugyveni 
m o kelius.

Nuo senovės ligi mūsų laikų žmo
nes prirašė milionus knygų, sugalvojo 
šimtus tūkstančių būdų ir kelių, kuriais 
visa žmonija galėtų tarpusavy susi 
kalbėti, tačiau tas darbas toks 
didelis, tiek painus ir sunkus kad ir po 
šiai dienai mes dar bendros kal
bos tartum ir nesurandam, tebesirie- 
jnm vieni su kitais.

Kadangi tų, laimingesnių kelių te
beieškoma, tai yra vilties knd žmonija 
bent busimoms kartoms nurodys tuos 
kelius.

Mokslas, kuris praskina žmonijai 
kelią į geresnį savytarpio pažinimą pa
prastai vadinamas visuomenės 
mokslu.

Daugelio dalykų mes mokinamos, 
pramokę skaityti, daug dalykų reikia 
žmogui jeigu ne mokėti, tai bent žinoti. 
Bet už vis labiau mums reikalinga at
sidėjus studijuoti tarpusavio santykiai, 
reikia išmokti s u gy v e n t i, kadangi 
nemokėdami vieni kitus suprasti mes 
negalėsime ateities sukurti, nesugebėsi-

Kad mūsų liguista dabartis o ypač (ginklas užuot kursčiusi vienus prieš ki 
kad ateitis būtų žmonėms di-Įtus — darbininkus prieš darbdavius — 
desnės palaimos laikais, kiekvienam] galėtų geriausia patarnauti žmonijai,

skleisdama savytarpio visuomenės gru
pių pažinimo spindulius.

Tačiau ir čia kartojasi ta pati ne
lemta kova: ir d: rbininkai ir kapitalis
tai pasiskirstė atskirais garsais. Kai 
vieni tvirtina, kad kapitas tegali patar-
nauti darbo masėms, kiti visai ką kitą 
tvirtina, būtent — kad kapitalas smau 
gia darbininkus.

Komunizmo pranokėjas, Marksas, 
savo veikale «Das Kapital» teorétiniai 
stengėsi išrišti klausimą, kokiu budu 
kapitalas negalėtų būti visuomenei pa
vojingas. Jis pastatė griežtą kapitalo 
kontroles klausimą, kur; jau nuo 1918 
metų Rusijos komunistinė valdžia prak
tikoje apsiėmė įvykdyti.

Ar šitoji teorija bus kada pagrin
das pertvarkyti visuomenę «naujais pa
grindais» sunku pasakyti, nes dabarti
nėje Rusijoje darbininkas patapo «val
džios baudžiauninku», kaip kad prieš 
1861 metus jis buvo dvarponių baudžia
vos vergas. Lengviau pasakyti: — pasi
dalykime darbu ir darbo pelnu, kaip 
visiems lygiai tesėti darbe prie vars 
toto.

Jau ir dabar mes žinome pas bol
ševikus «darbininkų kategorijas», arba 
naujoviškai pavadintus «udarnikus», ku
rioms taikomas visais atžvilgiais geres
nis, privilegijuotas atlyginimas... Pasiro
do, kad visiškos lygybės ir bolševikiš
koje Rusijoje šiandie nebėra, — atsira
do kategorijos...

Kada pradeda pasireikšti nelygy
bė, — kategorija, tuo pačiu sudaromas 
naujus tų pačių darbininkų tarpe luo- 
mas, vistiek kad ir tas luomas būtų 
darbininkišku varda pakrikštytas, bet
l'aktss kad tai yra luomas.

(Bus daugiau).
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„Lithuania“ 8L—
Apie 200 naujų statybų šiemet 

Kaune

ir todėl daug šios rūšies darbininkų 
gaus pakenčiamo uždarbio.

Šiemet bus sausra.

Frankfurto prie Maino, Vokietijoj, 
■valstybes meteorologijos stoties vedėjas, 
prof. Bauer‘is pranašauja šiemet vasarą 
sausrą rašo «Deutsche Tageszcitung» 
1932 m. 68 Nr.). Tas pranašavimas pa 
remtas moksliškais duomenimis.

Stebuklingas išgijimas.

Koma «Piccoli» 18-V pranešu apie 
stobūklingą išgijimą vieno klebono iš 
Lugagnano. Buvo senas ir visas vienų 
žaizdų ir be to dar krūtinėj ir nugar- 
kaulyj buvo sopuliai. Gydytojai visi at
sisakė gydyti. 26 IV buvo palaimintojo 
kuu. Bosko metinis paminėjimas kur la
bai už savo mylimą kleboną parapijo- 
nys meldėsi, tik staiga klebonas išgir
do balsą kelkis ir eik; tuoj paklausė 
klebonas žengė ir nustebo, kad pasiju
to visai sveikas. Gydytojai atvykę pri
pažino, kad yra visai sveikas.

NUŽUDYTOJAS PRANCŪZIJOS PRE
ZIDENTO YRA KOMUNISTAS.

Praneša apygardos teisėjas Fougo- 
ry kuriam buvo pavesta ištardyti nužu- 
dytojas Dr. Gurgalovas. Pasirodo, kad 
nuo 1921 — 1926 metų Gurgolovas yra 
gavęs per Čekoslovakų vyriausybę kai
po rusų studentas mėnesinę pašalpą tam 
tikros politinės studentų emigrantų 
draugijos. Pragoj labai buvo mylimas 
studentas ir per 5 metus baigė medeci- 
nos fakultetą.

Nuo 1928— 1931 buvo žymus vei
kėjas bolševikų nauda’, buvusio kazo
kų pulkininko Kouban apygardoj Kau
kaze dabar gyvenančio Bulgarijoj, ko

ringą; kur visur dirbo su suklastotomis 
pavardėmis būtent: Kubanski, Dubovič, 
Tvarlov.

AUKOS LAIVO FRANCUZU «GEOR
GES PHILIPPART».

Indijos vandenyne,-Adan įlankoje 
įvyko baisi nelaimė nežinia iš kur lai
vas užsidegė, žuvo 114 asmenų jų tar
pe žymus francūzų rašytojas Albert 
Londres. 18 sužeista. Keleivių bus o vi 
■o su įgula 815 žmonių.

KRUVINAS KONFLIKTAS.

Indijoj, Bombaim 17-V. įvyko smar
kus susirėmimas indų — braminų tarp 
musulmonų apgyventame gyventojų 
kvartale kilo dideli gaisrai, žuvo 80 
žmonių sužeista 800. Tas konfliktas ti
kybinio pobūdžio buvo.

SUKILIMAI MANDŽIUR1JOJ 
TEBESITESIA.

Iš Karbino telegrama praneša, kad 
vadovaujant generolui Nakaman pavy
ko paimti sukilėlių centrą Ilau mieste 
kur sukilėliai atsitraukdami 35 japonus 
gyventojus nužudė. O Sanching mieste 
praneša, generolas Li-Tu kad suėmė vėl 
35 japonus ir padegę miestą pasitraukė 
i Tuchinvaru netoli Siberijos pasienio. 
Japonų kariuomenė įėjus į miestą San 
chiug buvo su džiaugsmu priimta.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
L — GYVENIMO VEIDRODIS.

Kroni ka9
Turi 132 metus.

Turi 132 metus ir dar mano 20 
metų gyventi Sebastijonas Coelho de 
Araujo brazilas, gimęs Cassia M. Geraes 
estadoje ir dabar gyvena Franco mieste 
toj pačioj estadoje. Senelis, kuriam nors 
seniai sukako 1UU metų, dar vis tobetu 
ri vyrišką tvirtumą ir dar jaunatvės 
dvasia gyvena, kuris visus stebina. Jo 
lentelėje policijos delegacijoj yra pažy 
mėta 132 metai, bet jis mano, kad jam 
dar yra numažinti metai Jis tvirtina 
esąs turis 14 1 metus ir dar su pasidi
džiavimu sako jei Dievas jam Įeisiąs 
tai dar 20 metų galėsiąs gyventi. Šitas 
žmogus turi nepaprastai gera atmintį 
atsimena nuo pat kūdikystes dienų. 
Franco miestą pasakoja, kad jam ma
žam būnant buvo didžiuliai miškai 
apaugę ir vos buvo koletas grintc’ių. 
Jis dar ieško darbo ir dar užsidirba 
pragyvenimui.

Nuostabus reiškinys, kad ir tropiš- 
koj šalyj gali atsirasti tokio amželio 
žmonių.

SUKAKTUVĖS.

Šiemet V-18 d. sukanka 3 metai 
kaip mes turime S. Paulo Konsulatą. 
Nors ir trumpas dar laikas tačiau daug 
kas yra nuveikta. Dėka p. Konsulo 
Dr. P. Mačiulio turime šiandien 4 prad 
mokyklas kur viena turi savo nuosava 
patalpą, Turim patalpą susirinki
mams bei vakarams suruošti. Be to 
šiaip daug nuopelnų kaip va: rūpinima 
si pavargėlių bedarbių šelpimo maisto 
produktais bei pinigais. P.ua Bandei 
rantės 92 kas dien atsilanko po kelio 
liką kur duodama valgyti p.p. Čemar 
kams patarnaujant. Past ui pačiu su
gyvenimu savitarpyj kiek kartų tas 
draugijas pats p. Konsulas taikė ir pa
mokė besiriejančius, kad tik būtų vie 
ningumas sugyvenimas, kad lietuvių 
kolonijos vardas nenukentėtų.

Pats «Lietuvių Sąjunga» sudarė 
kur įeina visos kitos organizacijos kur 
tykslas ugdinti lietuviškumo sėklą, kad 
neištautėtų mūsų lietuviai išeivijoj. 
Tenka pasakyti, kad vargo buvo ir dar 
yra ipač dabartiniu kryzio metu, kur 
vargšai žmonelei dauguma vaikšto be 
darbo, tenka įvairiausi Konsulatui pa
tarnavimai daryti bet Konsulatas galė
damas niekuomet neatsisakė padėti.

BRAZILIJOS EKSPORTAS.

Rio. «Diário Nacional» 18-V. pra 
neša, kad gamybos augmeninių augalų 
eksportas yra per pereita mėnesį 389,406 
tonų sumoje 670,284000 milr. Kavos 
vien išvesta 3.615.000 tonų sumoje 
576,149,000 milr. taip kad eksportas vi 
sų kitų gaminių siekia 99,042,000 milr.

STREIKAI.

Streikai mažėja, daug fabrikų jai: 
prrdėjo dirbti. Batsiuviai ir stiklioriai 
beveik galutinai susitarė. Darbdaviai 
neatleido nei vieno darbininko ir dides
ne dalis įmonių nusileido darbininkams 
Batsiuvių 129 firmos sutiko su reika
laujamomis sąlygomis tik mažuma dar 
streikuoja. Viešbučių ir restoranų 
tarnautojai dar tebestreikuoja, o kurie 
dirbo tai ir dabar dirba policijos sau
gojami.

18-V. grįžo į darbą 48 fabrikų 
darbininkai su 75% darbininkų ir dir 
ba taip pat po priežiūra policijos.

Duonos kepėjai dar streikuoja nors 
duonos vis vien yra nes vežėjai (pris
tatytojai) nestreikuoja, todėl įvyko api 
plėšimų ir sumušimų tad dabar vežio
dami duoną vežasi kartu ginkluotą ka 
reivį.

Buvo numatyta 19-V 17 v. pada
ryti mitingą darbininkų bet policija ne 
leido, todėl neįvyks. Policijos viešosios 
ir socialės tvarkos. Costa Fereira sa 
ko, kad sendikalinė federacijoj esama 
komunistėlių kurie kiršina darbininkais 
O atvykus minčiau mitingan be jokios 
atodairos bus areštuojama ir jei svetini 
tautis būtų, bus ištremta. Į Pio de Ja- 
awnBTwaesao xrasy u ictt ; • «ewjg 3

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ. 

neiro buvo ir taip nuvelta 18-V. 45 as
menys areštuoti išaiškinimui ir pasiro
dė, kad buvo beveik visi rusų tautybės 
kaipo komunistai kuriuos žinoma greitai 
ištrems. Jų tarpo net yra 2 moterys 
ir 1 brazilas. S Paulo Railway kom 
panija pranešė, kad nuo 1-VI. skaitant 
nuo 700 milr. žemyn algos darbinin
kams bus 10% pridėta. Tokiu būdu 
kai kur darbininkai po biskį laimėjo ir 
streikas kai kuriose s rytys© baigiasi.

JAU GR|ŽO.

Gegužes 18 d. 9,15 v., grįžo L K. 
bendruomenės Šv. Juozapo par. klebo
nas. kun. B. Sugintas. Buvo išvykęs lie
tuvių katalikų aplankyti, norinčius ’d va- 
sios reikalais aprūpinti. Buvo tolimiau
siose fazendose S. Pau’o estadoj. Aplan
kė Junqueira, Bella Vista, Campestra, 
Japonoza, São Jereldo ir pačią Uziną 
Junqueira.

Nuvažiu damas 13-V. aplankė lie
tuvius Ribeirão Preto ir aplinkinėse ko
lonijose. Laikė ten n ii ias bažn. S. Co 
ração da Maria, kur susirinko apie oO 
žmonių. 14, 15 ir 16 d. V. aplankė anks
čiau minėtas fazendas, kur buvo 16-V 
mišios inžinieriaus privatiniam name 
Seraphino pačioj Uzinoj kur susirinko 
nemaža žmonių. Pravažiuojant 17-V. bu
vo sustojęs už Ribeirão Preto, faz. San
ta Luiza, kur vietos koplytėlėj São Jo- 
sė atlaikė mišias ir iš ten grįžo į São 
Paulo, nors ir labai jaučiasi pavargęs 
po kelionei tačiau jau nuo sugrįžimo 
dienos pradėjo eiti savo tiesioginins pa 
reigns.

Šitas apsilankimas Klebono nėra 
bė vaisių, nes gal ne vieno lietuvio ka
taliko siela buvo alkana dvasinio peno 
kur apsilankymas suteikė nuramino ir 
paguodos. Teko jam beveik visur susi
rinkus pasikalbėti su jais, kur jis pa
guodė ir nuramino ne vieną, viltį neš
damas tų žmonių beviltiškam likimai).

Taigi reiktų ir kitur kur nors ap
lankyti mūsų vargšus ir tarti nurami
nimo žodį, bent tuo tarpu paliktų jiems 
lengviau tas sunkaus darbo jungas 
nešti.

KVIETIMAS.

Š. m. gegužės 29 d. 4 v. p. pietų 
vilabeliečius ir aplinkinius kviečiu su
sirinkti j steigiamą choro surinkimą, 
įvyks mano buto t. y. vila Boloj rua 
das Mimozos (antras namas nuo Lietu 
vių mokyklos link São Caeteno)

Choras bus mano žinioj, bus rūpi Į 
namasi tik lietuvių muzikos (dainos) ug- ’ 
dymas bei jos klestėjimas: todėl nežiū 
rint į jokį partiškumą bus priimami cho
ristai net ir tie, kurie bent kiek gali 
arba galės vok lizmo atžvilgiu prisidėti 
prie bendro darbo, nekalbant apie tik
ruosius choristus. Tad visi vieningai 
stokim tardami šiuos Žodžius: «Pabus 
kim iš miego paliaukim miegot jau lai 
kas į darbą vieningą mums stot».

J. Stankūnas.

PASAULYJ
Krinta dolerio verte.

Pasklidus gandams, kad doleriui 
atsakomybė auksu bus panaikinta, jo 
vertė užsienio biržuose pradėjo Žymiai 
kristi. Šiaurės Amerika nepajiegia ap
galėti nedarbo ir nesuveda galų su ga
lais, tad dolerio kritimas yra labai ga
limas ir toliau.

Nebemoka skolų.

Graikija ir Bulgarija paskelbė ne
begalinčios mokėti skolų, kurios joms 
buvo suteiktos Tautų Sąjungai tarpiniu 
kaujant. Yra pavojaus, kad ir kitos 
Balkanų ir Dunojaus valstybės paliaus 
skolas mokėti; tuomet Europoje įvyktų 
tikra sumaištis pinigų reikaluose.

Nusmuks viso pasaulio pinigai?

Pradėjus kristi Amerikos dolerio 
vertej Berlyne finansininkai reiškia bai
mės, kad ir Vokietijos marke negalės

atsilaikyti ir viso pasaulio pinigai gaus 
susmukti.

Nori bendradarbiauti.

Vilniaus lenkų laikraščiai reiškia 
noro bendradarbiauti su Lietuva, kad 
bendromis jėgomis būtų lengviau išlai
kyti Dancigo koridorius ir Klaipėdos 
kraštas nuo vokiečių pasikėsinimų.

Paleido plečkaitininkus.

Pločkaitininkai, kurie buvo vokia
mų sučiupti ir nubausti už rengimąsi 
atentatams, iš kalėjimo jau paleisti. Jis 
iš Vokietijos nuvyko Vilniun, kur orga
nizuoja naują emigrantų komitetą. Pats 
Plečkaitis iš kalėjimo bus paleistas su 
sąlyga, kad jis paliktų Vokietiją. Pleč 
kaitis taip pat apsigyvensiąs Lenkijoj.

Klaipėdos byla Haagos teisme.

LONDONAS, bal. 14. — šiandien 
nustatyta, kad Klaipėdos klausimu Ha* 
gos Teismas tyrinės Klaipėdos kai ku
riuos klausimus, būtent: 1. Ar Klaipė 
dos krašto gubernatorius teisingai pa
sielgė, pašalindamas Direktoriato pirm. 
Boctther’į; 2. Jei tol's pašalinimas pasi
rodytų teisėtas, tai prie kurių aplinky
bių ir kur ais sumetimais jis teisėtas; 
3. Jei Direktoriato pirm, pašalinimas 
pripažintas pamatuotu, tai ar tuo pačiu 
yra pamato pasalinti ir kitus direkto
riato narius; 4. Jei Direktoriato pirm, 
pašalinimas teisėtas tam tikrais sumeti
mais, tai ar Boettcher’io prašalinimas 
įvyko prie tokių aplinkybių, kuriomis 
pašalinimas teisėtas; 5. Ar tokioms ap 
linkybėms susidėjus paskyrimas naujo 
direktorijos pirmininko, Simaičio, teisė
tas; 6. Ar paleidimas Klaipėdos Krašto 
Seimelio kovo 22 d., Seimeliui pareiškus 
nepasitikėjimą, Simaičio dirdktoriatui 
teisėtas, ar ne.

Greit spręs.

Kai kurių telegramų agentūrų pra 
nešimu, Haagos teismo pirmininkas pa
skelbė petvarkymą, kuriuo nustatomi 
terminai rašytinei procedūrai byloj, lie
čiančioj paklausimus dėl Klaipėdos. 
Pertvarkymo sąlygomis byla turėtų bū
ti gatava viešai svarstyti birželio mėne 
šio bėgy.

Galima laisvai važiuoti į Ameriką 
vedusioms amerikietes.

Amerikos seimas priėmė įstatymo 
projektą, pagal kurį svetimšaliai, vedę 
Amerikos pilietes, ga ėe be nustatytų 
kvotų įvažiueti į jungtines Amerikos 
valstybes ir ten gyventi.

Bandys pasiekti jūros dugne ,,Lu- 
sitanią“.

Londonas, Jei oras bus palankus 
šią vasarą, bus pabandyta pasiekti DidŽ. 
Karo metu paskandintą laivą „Lusita
nia“, kuris guli jūros dugne 8% angliš 
kų mylių nuo vakarinės Airijos pakran 
tės. Norimu nuleisti iš jūros paviršiaus 
į laivą milžinišką vamzdį. Kapitonas 
lliltonas, kuris ves darbus, jau atvyko 
iš New Yorko.

Apiplėšimas.
j baskų banką Madride įėjo 3 gin 

kluoti vyrai ir įsakė visiems tarnauto
jams sugulti ant žemės. Plėšikai pasi
ėmę 40 tūkstančių pesetų banknotais ir 
keletą maišelių sidabro apleido banką 
ir kažkur dingo.

Komunistai įsiveržė universitetan.

Varšuva, bal. 27. — Komunistų 
grupė įsiveržė vietos universitetan ir 
dvokiančiais kiaušiniais apmėtė japonų 
pasiuntinybės vertėję, kurs studentams 
aiškino japonų santykius su kinais. Po 
licija grąžino tvarką.

Rusijoje naujas teroras.

Ryga, bal. 26. — Rusijoje plinta 
naujas teroras. Šimtai ir tūkstančiai 
žmonių areštuojama ir tempiama į kale 
jimus.

Šįkart teroras vedamas prieš visus 
tuos, kurie turi paslėpę aukso pinigų ir 
kitų aukso daiktų.
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Jaunimas ir 
Energija.

Jauno Žmogaus kūno ir dvasios 
energija yra labai didelė. Jauną žmo
gų, tarsi kokia nežemiška jėga traukia 
prie kokio nors darbo, veikimo, judė 
jimo.

Tik jauno žmogaus dvasia yra pil
na gyvumo, įvairių svajonių ir ener 
gijos.

Tas didelis energijos perteklius 
žmoguje, turi išlieti teigiama ar neigia I 
nia kiiptimi.

Žmogaus fizinę, arba kimo energi ! 
jo, sunaudoja daugiausiai darbas. Jau-; 
nas žmogus, paprastai ir prie darbo! 
yra gyvesnis, nes pas ji tos energijos 
yra pakai.Lamai daug. Dvasios ener . 
gi,a taip pat turi būti gerai ar blogai j 
sunaudota. Kada dvasinės energijos' 
yra perdaug, žmogus jų atiduoda dau
giausiai protiniam darbui, mintims ar į 
svajonėms.

Jaunimas tos energijos turi labai' 
daug, bet ji dažu ausiai naudojama blo-: 
giems tiksiams. Ji naikinama ir ne Į 
gailestingai žudoma, visai neatsižvelgiant > 
jos svarbumo žmogaus gyvenimui. Ener
gija yra brangiausias turtas, kurį jau
nas visai nemoka sunaudoti, oikvodams 
jį savo nenaudai.

Jaunimo energija šiandien daugiau 
šiai pasireiškia tik neigiamoj pusėj. Į vai 
rios peštynės, skandalai, trankimasis net 
kriminaliniai nusikaltymai, visa tai jau 
nimo neigiamai naudojamas energijos 
išdava. Jaunimo tarpe labai dažnai 
energija panaudojama tik tam, kad ge
riau savo priešą apkulti, kad žiauriau 
atkeršyti, kad kam galvą praskelti ar 
šiaip kokį garsų «šposą» iškrėsti, dėl 
kurio reikėtų rimtai pasisaugoti mpnių 
tvarkos dabotojų — policijos. Šiais 
garsiais «žygiais» šių dienų jaunimas 
ypač pasižimėjęs čia išeivyjoj. Visai 
ne naujiena laikraščio kronikoj užtikti, 
kad ten ir ten mirtinai ką nors priimi 
šė, kitur langus išdaužė, kitur vėl smal
ki peilių ir kitų «moderniškų» įrankių 
kovayviko. Šių žinučių pilni laikraš 
čiai. Jos mums rodo liūdną faktą 
Jaunimas savo brangiausi turtą — ener
giją be atodairos naikina, naudoja jį 
labai tamsiems tikslams.

Ipatingai čią, išeivijoj, nors dali 
nai užkirsti tam kelią, mažai kas tesi
rūpina. Patsai jaunimas mažai tegalvo
ja apie savo ateitį ir nemato dabarties 
momento svarbumo. Ta didele mūsų 
jaunimo energija, jei ji būtų noi;s dali
nai pakreipta į gerąją pusę, mes šian
dien galėtumėm pasidžiaugti savo kil
nių darbų vaisiais. Jei jaunimas turi 
tiek energijos blogiems darbams, nekul
tūringiems ir tamsiems pasielgimams,, 
bei triukšmavimui, tai visa tą brangia 
jėgą nukreipus į gerą pusę gimtų milži 
niški darbai! Deja, jaunimas visai ne
galvoja apie kilnų darbą, apie kilnius 
gyvenimo idealus ir apie geresnį, kultui 
ringesnį gyvenimą.

Daug kas kaltina mūsų jaunimą į 
apsnudimu, dideliu apsileidimu ir t. t.)

Kad jaunimas yra apsnūdęs ir į 
apsileidęs apie tai pasakyti negalima.? 
Jis yra apsnūdęs tik kilnibm darbui ir-; 
veikimui. Visuose bloguose srityse jau 
nimas pakankamai, kartais net per 
daug parodo savo «veikimą».

Visa tų blogybių priežastis glūdi 
tame, kad mūsų jaunimas nemoka su
naudoti savo energijos teigiamam darbui 
ir veikimui. Reikia nepamiršti, kad 
šiais sunkiais ekonominio gyvenimo lai 
kais, žmogaus energija kaip tik turi 
būti daugiausiai naudojama teigiama 
kriptimi. Bekovojant su įvairiausiomis 
gyvenimo sunkenybėmis, jaunam žno 
gui daugiausia tos energijos reikalinga 
sutaupyti tik geram tikslui.

Neigiamai naudodami savo ener
giją, jaunuoliai vėliau lieka silpnava 
liars ištižėliais ir apsnudeliais visą gy 
venimą. Jauno žmogaus šventa parei 
ga šviestis, lavintis, siekti mokslo, kul
tūros ir kilnių gyvmimo tikslų. Tiktai 
apsišvietęs ir išsilavinęs Žmogus mokės 
gerai pažinti gyvenimą ir kovą su juo.

Prieš mūsų jaunimo akis guli pla
čiausi darbo ir veikimo dirvonai visai 
nejudinami.

Jaunimas, užuot eikvojęs savo 
energiją nedoram darbui galėtų ją pil
nai panaudoti kilniems darbams iš ko 
pačiam jaunimui būtų neįvertinamą
nauda.

Lietuvių jaunimo čia Brazilijoj, 
savo energiją galėtų labai sėkmingai 
panaudoti kilnioms tikslams. M ūsų jau 
nimas turėtų rimtai pagalvoti, ar ne 
laikas jau susiprasti ir mesti visus tuos 
negarbingus ir žeminančius jo vardą 
veiksmus? Jaunimas turi neatidėlioti
nai imtis priemonių, kad jo energijos 
jėga neitų vė’ais, bet būtų teigiamai 
sunaudota.

Tuo rūpintis turi patsai jaunimas, 
nes čia svetimoje šalyje jam globėjų, 
nei vadų nėra. Patsai jaunimas turi

D. Duarte Leopolde e Silva São Paulo arkivyskupas. Šiemet 14 IV sukako 
25 metai jo vyskupavimo.

Si i - sukaktuvės,U J

Prieš 20 meti’ balandžio 14 d., an 
glų pastatytas milžiniškas laivas «Titą- 
nik» vidurnaktyje Atlanto vandenyne 
susidūrė su ledo kalnu. Kaip žinomo 
šio susidūrimo neišlaikęs, per 50 minu 
čių nuskendo.

Žinia apie šią katastrofą tada su
jaudino visą pasaulį, nes laivu, važiavo 
1400 keleivių ir 10Ó0 asmenų laivo tar 
nautojų, o išsigelbėjo vos 700 asmenų; 
kiti visi žuvo griežiant ant laivo orkes
trui maldas ir giesmes.

Laivas buvo milžiniškas, techniš
kai puikiai įrengtas, t*<t buvo mino.na. 
kad jam nieko nebaisu. Jo talpumas 
buvo apie 50.000 tonų.

Sargybinis ant laivo viršaus nak
ties tamsumoje pastebėjo iš tolo tą ledo 
kalną ir pranešė tai laivo vadovybei, 
bet ji taip buvo įsitikinusi laivo stipru
mu, kad į jo pranešimą nekreipė dėme
sio. Tik kai laivas priplaukė visai arti, 
ir laivo šviesos apšvietė milžinišką le 
dų kalną, kuris virš vandens stūksojo 
apie 2U0 moterų iš vandens išlindęs, 
tada laivo vadovybė pamatė, kad pp.vo 
jus jau čia pat, bet buvo porvėlu.

Tok i v lodo kalnai dažnai Atlanto 
vnndenynan atklysta i? Lediniuoto van 
denyno ir šio mis dienomis spaudoje pa 
sirodė žinių, kad visie ns lai 
kiantiems iš Europos į Ameriką, duotas 
įsakymas jų saugotis ir sukti labiau į 
pietus.

Titaniko katastrofa po širi dienai ’ 
jaudina visus, nes tai didžiausia kuomet j 
nors buvusi keleivinių laivų nelaimė vi į 
duryje vandenyno.

Titanikas, sudavęs visu smarkumu 
eidamas į lodo kalno, sutrupino savo 
pir.nugali, o per plyšius vanduo pradė
jo. į jį veržtis. Didelė dalis keliaunin
kų nors buvo 12 vai. naktis, bet ne
miegojo — linksminosi jo puikiose sa
lėse: šoko ir vaišinosi.

Vidurnaktyje iš laivo pasklydo į 
visas puses telegrafo pagalbos šauksmai, 
bot ai čiausia tebuvęs laivas galėjo prie 
Titaniko atplaukti vos per 5 valandų. 
Ji per tiek laiko atplaukė, bet jau Ti
tanikas prieš 3 su puse valandos buvo 
paskendęs.

Tas laivas surankiojo laiveliuose 
ir golb jimo ratuose pludoruojančius 
žmones, nes tą naktį jūra buvo labai 
rami. Jei 'Titanikas būtų turėjęs visiems 
keleiviams gelbėjimosi priemonių, tai 
jomis būtų visi išsigelbėję.

Šiaip gi buvo išgelbėti daugumoje 
vaikai ir moterys.

Baisūs dalykai dėjosi, kai vieni 
gavo vietų gelbėjimosi laivuose, o kiti 
buvo pasmerkti mirti. Kovoje dėl vie
tų net peiliais ir revolveriais grūmėsi, 
kovojo dėl medžio gabalėlių, kurių pa
galba galima būtų ilgiau ant vandens 
laikytis.

Pusę, trečios valandos nakties lai 
vas staiga pryšakiu pasinėrė, apsemtos 
vandens mašinos sprogo visos šviesos 
užgeso ir laivas visiškai dingo nuo van 
dens paviršiaus įtraukdamas į susida
riusį verpetą arčiau buvusius ant pras
tų gelbėjimosi priemonių žmones.

•..Vise* ../í:-.:?-,•<-.rrįSKr.

imtis rimto, bendro darbo, kad savo- 
taip nerimtą veikimą nukreipti kita va
ga. Viso jaunimo, be jokių skirtumų 
yra pareiga pradėti rimčiau svarstyti 
tie aktualus mūsų gyvenimo klausimai.

Musų reikalais nieks nepasirūpins 
jei mes patis jais nesirūpinsim. Mes 
visą savo energiją turim pašvęsti tik 
kilniam darbui!

Jaunime! Neužmiržkim gyvenimo 
momento svarbumo ir nolaukim kol kas 
kitas ims mumis rūpintis, bet kol pla 
ka jauna širdis mūsų krutinėję, kol 
gislomis teka karštas jaunystės kraujas 
stokim į rimtą darbą, no kito, bet savo 
pačių naudai.

St. Vancevičius.

Pranešimai
Sekmadienį gegužes 22 d. 3 v. pp. 

Dainos — Meno draugija «Viltis» sau 
kia naiių susirinkimą Lietuvių Name 
rua Bandeirantes 92.

Narių atsilankymas būtinas.

Valdyba.

š. m. gegužes 26 d. 8 vai. vak. 
šaukiamas Sporto s gos «Lithuania» na
rių bendra pasitarimą svarbiems reika
lams.

Valdyba.

Sekmadienį gegužės 22 įvyksta 
rungtynes tarp «Lithunijos» 2-os ko 
mandos ir Falcão Paulista lygiai 11 vai. 
10 min. ryto (Falcão aikštėj).

I os komandos rungtynės įvyksta 
tarp «Lithuania» ir «Sloga F. C. » ly
giai 12 vai. 50 min. p.p. taip pat Fal
cão aikštėj.

Rungtynės įvyksta iš taurių, to
dėl prašomo visus sportininkus nesivė- 
liti, nes pasivėlinus 5 min neturi tei
sės dalyvauti rungtynėse ir taurės bus 
įteiktos priešui.

Visi sportinikai renkasi pas p. 
Golskį arba rua Fernandes Falcão, 13-a. 
lygiai 10 vai. ryto.

Prašome ir mėgėjus.

Valdyba.

PASISKELBUS „LIETUVIS 

BRAZILIJOJ“ Jūsų rytojus 

bus užtikrintas.
Tik „LIETUVIS BRAZILIJOJ“!!!

Delei patogu
mo

Specialiai del VILABELIEČIU 
bei kilioms ton netoli gyvenantiems, 
kurio važiuoja traukiniu į S. Paulo 
dirbti; galės gauti kiekvieną šeštadienyj 
grįždami namon, jau nauja laikraščio 
numerį «Lietuvis Brazilijoj», naujam 
platinimo punkte, BRAZ stoties kioskoj.

Čia Reikia Pa
žiūrėti.

Parduodama geromis sąlygomis % 
SKLYPO ŽEMĖS vila Beloj, arti Lietu
vių Mokyklos. Sužinoti: „Liet. Braz.“

Redakcijoj.

AR JAU AT NAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE
NŲ IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Jau trys metai suėjo,
kaip

Passed ni

B

gaunamas šiose vietose!

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

KIRPIMO

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj,

LIET. „Bk’AZ

* lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus

| savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- 
’ kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas i 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo
• skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau- 
į lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i miisų eilę. Kodėl’?

Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
? lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- 
? tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
i 1$. Užsieny — metams 2U$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų Žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

1)
2)
3)
4) .
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Be to dar galima gauti sekančiose 
turgavėtėse:

1) Lapa, sekmadieniais;
2) Av. Tiradentes (Bom Retiro) pirmad.;
3) Moraes Barros (Braz) antradieniais;
4) Largo Arouche trečiadieniais;
5) RuaTres Rios (Bom Retiro) ketvirtad.;
6) Rua Piratininga (Moóca) penktad.;
7) S to Antonio do Pary šeštadieninis.

Kreiptis j naujausio ir švariausio 
baracào — mėsos išdirbinių pardavėją 
lietuvį.

Geriausia ii' patogiausia skelbtis 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

< Vokiečių fotografijų įstaiga %

I I
gi Įsteigta 1890 metais
g Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- | 

nime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir p 

pigus. Vyksta į namus fotografijų Į 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 

São Paulo.
MuiiinnMmiui:iiiiniiiiii:iiiiiiuiii:iiiiiiunu:tuiuuiiiiiintn:ii:: Rua S. Caetano 35(antigo 77).

O. JACOBSEN.Į Jllllllllllllllllllll»^

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- 
i vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 

i 37-a salas 8-9. T 4 0715 . 
SSíuiiiniiiiuiiHiiiiinmiiiiiimiiiiwHm^^riiuiiiiiiMmHffiiiiurii.iiraiiiniiiml

PINIGU KURSAS.
įeitas —----------------------
Prancūzų frankas — — 
Vok. marke-----------------
Ital. lira —------- — —
Doleris--------------------------
Drag vajaus pezas-------
Argentinos pezas-----------
Anglų svaras----------------
Lenkų------------------ —

Marietta

PRIBUVĖJA - AKUŠERĖ.

Run Silva Pinto, 49 (Bom Petiro)
Telef. 5-3584. S. Paulo.

PHOTOGRAFIA

São Caetano
Gerui ir pigiai fotografuoja 

pavieniai, grupėmis, pas savo ir i 
namus vyksta, padidina ir perdir
binėja iš senų.

A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 

Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, l ankiškai ir vokiškai- l$6b0

- $553
- 3$356
- $778
—13$640
- 6$716

— 3$614
—50$360
- l$850

nifini|iSiĮiBi|ip([in>!iai

Banco Allemão
TRANSATLÂNTICO

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune
Mokslas teoriškas ir praktiškas 

kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyg 
naujausios mados. Sistema: amerikos, 
francūzų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė 

siuvama mašina.

Kreiptis: L go Paisandu, 48. 4 and.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir motorų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tol. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

-H® K MiMO®

K. Shipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) KM

ą Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel 4 0316
"3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

fe

;E^SSSSÍsE3SSSSÊS!|IE3EEHHSE E3H>

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. K A N D I A IR M . KOGAN.

Skaityk ir platink „Liet. Braz. “ i persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218
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REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI. Pranešimai. L. K. Bandruomenės narių

(parapijiečiu)

inmiin nniwiii n«i Tiirwiiririiwrnnrar-r» 
Lietuve

Vancevičiui. — Dėkui! ga
vome straipsnius, dėsime.

A. K. Gavome rašinėlį, patariame 
žinutes rašyti bus geriau.

B r. Lauškaite. Prašome 
užeiti redakcijon grąžintus dokumentus 
atsiimti.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražūsi

Laiškus kas yra antrašavęs ant 
«Liet. Brasil.» Redakcija caixa postai 
1764, bus išduodami tik tam asmeniui, 
kuriam laiškas adresuotas, žinoma įro
dant to asmens tapatybę, kvitu ar pa 
su. O svetimas asmuo tik gali gauti 
atsinešdamas to adresato kvitą arba as
menini rašteli parašytų savo ranka su 
parašu, kad galima tokiam asmeniui 
laišką išduoti.

Priešingai laiškai bus neišduodami. 
Laiškai dabar bus kiekvieno karto skel
biami, kas nenori, kad butų skelbiama, 
lai raštu redakcijai praneša.

Redakcija.

žiniai! siuvėja

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

P. Rmkevičius, A. Lilukis, M. 
tens, A. Misis, J. Kavaliauskas. K. 
karevičius, K. Laucius, P. Vildžius, B. 
Gaidamavičius, P. ūrnežius, M. Ratens 
P. Ziezis.

Ka-
Ma-

Gal kas nori gau Vi lietuviškų mal
daknygių, prašome kreiptis «Liet. Braz.» 
Redakcijon. Galima ir raštu, tuokart 
kaip nors prisiųstame.

Maldaknygės daugiausia mažo for
mato, daugiau tinkamos jaunimui arba 
kurie nemėgsta labai daug mesltis. Kai
na vienoda po 2$000.

Redakcija.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
aiškų 200 reisų. Administracija.

LIETUVIS BRAZILIJOJ”
- IŠEIVIO DRAUGAS

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS ( PIETUS IŠ SANTOS j EUROPĄ

Gegužės 
Gegužės 
Birželio 
Birželio

Formose........................25
Florida (do Rio) 30
Eubee.........................12
Liparį — C. R. 25
ATLANTIQUE (do Rio) 26 Birželio

Jamaique — C. R. 2 
Formose . . .12
Florida —-------— 14
Eube’e — C. R. 30 
ATLANTIQUE [do Rio] o

Birželio À
Birželio n
Birželio į
Birželio >
Liepos r

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

3 kl. su kabina

Visais metrikacijos reikalais (kaip 
vedimų dokumentų sudarymu, krikšto). 
Kreiptis pas Vargoninką šio
mis dienomis: Antradieniais ir Šešta
dieniais nuo 13 — 21 v. (1 — 9 v. v.) 
rua Coronel Moraes, 64, (Visai netoli 
Šv. Antano bažnyčios) Klebono bute. 
O sekmadieniais, Šv. Antano bažnyčios 
raštinėj, prieš ir po pamaldų.

G. Radzevičiene.

Sulig užsakymu siuvu vilnonias ir 
kitoniškas moteriškas sukneles.

ir garantuotas.Darbas švarus

Priimu nešiotas sukneles pertaisyti

Vargonininkas. RUA GENERAL RONDON 
Bonde 13, 7, 35.

Nr. 7.

VILNIUS—músu širdis

Kalba lietuviškai.

5 1V
LASĄ susisiekimas tik agencia

i-r à ax rx ri m « o“ 
Laivokortės, vyžos i visas šalis. Parūpi* 

narna šamados iš Europos j Braziliją.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi

somis informacijomis. Interior© atsakinėja
mo ir raštu.

Šilo Paulo, L-go S ta Ephigenia 13,

ESH
Fl V d«Per „Mūsų Vilnių" j sostinei 
K Vilnių! i

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial e Marítima
Praça Ramos de Azevedo 9.

Čia
P.ua 15

SANTOS
Chargeurs Reunis 

de Novembro, 186.

Lietuvių Domei!
DIDELĖ KOLONIZACIJA PARAMOS ESTADOJE.
Pelningiausiai sunaudosi savo kapitalą pirkdamas žemę iš 

do T e r r a s Norte do Paraná. Duoda len- 
Žemė pirmos rūšies, beveik

C-ia 
gviausiomis sąlygomis savo kolonistams, 
lygi ne žema, sveikas klimatas, susisiekimas irgi patogus tiesiamas 
gelžkelis, auto keliai taip pat geri. Žemė randasi šiaurės daly Pa- 
ranos ėst. 22 kl. atstume nuo naujo gelžkelio stoties Jataliy viduryj 
kolon įkurtas miestas Landrino kur galima visus savo produktus 
parduoti.

Nuosavybes dokumentai garantuojama.
Šioj zonoj jau randasi įvairių tautų apsigyvenę nemaža žmonių 

ateityje galima tikėtis daug ko.
Taigi lietuviai nepraleiskite progos. 

Smulkias žinias teikia asmeniniai ir laiškais.

įsį Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus loi 
gįj didelio formato 24 puslapių, yra tik vienas žurnalas «Mūsq Vilnius» H 
pq «Mūsų Vilnius» gina Vilniaus reikalus, rašo kou plačiausiai Vii- f'iį 
pi niaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergtosios ir Ira 
Si Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir kitų kraštuų lietuvių SS 
M gyvenimą. W
aūii «Mūsų Vilniuje» bendradarbiauja žymūs publicistai, rašytojai, kaip įa 

prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Berulis, J. A. Herbą- p:| 
fe čiauška», Liudas Gira, Liudas Dovydėnas, K. Inčiūra, Lazdynų Pelėda— ra 
įi“ Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petras Ruseckas, d-ras Ru- Ęi!j 
H tenbergas. Matas Šalčius, kan. J. Tumas-Vaižgantas, J. Ziminskas, prof. H 
k'M Z. Žemaitis, M. Aldonis ir visa eil~ okupuotos Lietuvos rašytojų. Reda pa 
M guoja V. Uždavinys. gfl

«Mūsų Vilnius» žengia tvirtai j penktus metus. Jame rasite gra- {gj 
ĘiS žiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių iliustracijų, visiems 
jĘ® artimų minčių. fcS
Sį! «Mūsų Vilnius» pigus žurnalas. Metams kainuoja 7 litai, pusme- 
Sičiui — 4 litai. Užsieniuose ■- 20 litų. '«

Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 prenu- gj 
j5J me™tas, tas septintą gaus nemokamai. ĮJJ
53 Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vê. 3 ffl

SKAITYKIT1C 1PDATf.XKlTK

LIETUVIU SKYRIUS.
JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS

C-ia de Terras Norte do Parana Rua 3 de Dezembro 12-5 auk. 
Caixa postal 2771. São Paulo. DALYKUOSE.
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Laivų išėjimas į Europą 
Siqueira Campos 27-5 
Bagê 12-6
Piončr 16-6

Kainos pigios.

1932
1932
1932

Siunčiame pinigus Lietuvon 
jr i kitas pasaulio šalis apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Perkame ir parduodame 

įvairią valiutą

Laivakortes.

| Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

| įstaigos

C AS A BANCARIA J- 5IVBZXO .10 C-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Jtsafga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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